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Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 39283 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 14.03.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  1409/13.03.2024 αναφοράς κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας και της Γενικής Διεύθυνσης
Τελωνείων και  Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης, τα ακόλουθα:
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Ι. Ως προς τα ζητήματα που σχετίζονται με τον ΦΠΑ, όπως μειωμένος συντελεστής
ΦΠΑ  κατά  50%  για  όλα  τα  νησιά,  και  κατάργηση  ΦΠΑ  στα  είδη  λαϊκής
κατανάλωσης στα εφόδια αγροτών και κτηνοτρόφων και στο ηλεκτρικό ρεύμα:  

Θέματα που σχετίζονται με την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ)
ρυθμίζονται στη χώρα μας με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000). Ο
Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας των
διατάξεων  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  28ης  Νοεμβρίου
2006 σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας,  η οποία έχει
υποχρεωτική εφαρμογή για τα κράτη μέλη.

Με τις διατάξεις του άρθρου 98 της ως άνω Οδηγίας, καθορίζονται οι μειωμένοι
συντελεστές ΦΠΑ που μπορούν να εφαρμόζουν τα κράτη μέλη της  Ευρωπαϊκής
Ένωσης  σε συγκεκριμένες  κατηγορίες  παραδόσεων  αγαθών  και  παροχής
υπηρεσιών που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας αυτής.

Οι ανωτέρω διατάξεις ενσωματώθηκαν στη νομοθεσία της χώρας μας με το
άρθρο 21  του  Κώδικα  ΦΠΑ,  στο  οποίο  ορίζονται  οι  συντελεστές  ΦΠΑ που
εφαρμόζονται  στις  συναλλαγές,  ενώ  στο  Παράρτημα  ΙΙΙ  του  Κώδικα
καθορίζονται  τα  αγαθά  και  οι  υπηρεσίες  που  υπάγονται  σε  μειωμένο  ή
υπερμειωμένο  συντελεστή  με  αναγραφή,  στο  Κεφάλαιο  Α΄  «Αγαθά»,  των
δασμολογικών κλάσεων για λόγους πλήρους αποσαφήνισης.

Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις,  ο συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται  σε 24% στη
φορολογητέα  αξία.  Για  τα αγαθά και  τις  υπηρεσίες  που περιλαμβάνονται  στο
Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε 13%, ενώ
για  τα  αγαθά  ή  τις  υπηρεσίες  για  τα  οποία  υπάρχει  ειδική  πρόβλεψη  στο
Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε 6% και
σε 4% κατά περίπτωση.

Στο πλαίσιο  αυτό και  με στόχο τη στήριξη των πολιτών και  των επιχειρήσεων,
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ του
Κώδικα ΦΠΑ, στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ υπάγεται η πλειοψηφία των
προϊόντων  λαϊκής  κατανάλωσης  και  ένα  σύνολο  τροφίμων  και  αγαθών
απαραίτητων για την κάλυψη βασικών αναγκών διαβίωσης, όπως το κρέας, τα
δημητριακά, το μέλι, το γάλα, τα βρώσιμα λαχανικά και φυτά, οι καρποί και τα
βρώσιμα  φρούτα,  τα  ψάρια,  το  ελαιόλαδο,  τα  άλευρα,  τα  εμβόλια,  τα
φαρμακευτικά προϊόντα κλπ. 

Ειδικότερα,  στον  μειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ  13%  υπάγεται  το  γάλα  και  τα
προϊόντα γαλακτοκομίας, τα αυγά πτηνών, το φυσικό μέλι, καθώς και τα βρώσιμα
προϊόντα ζωικής προέλευσης που δεν κατονομάζονται αλλού (Δ.Κ. 0401, 0402,
0403,  0404,  0405,  0406,  0407,  0408,  0409,  0410),  καθώς  και  τα
παρασκευάσματα με βάση τα δημητριακά, τα αλεύρια, τα άμυλα κάθε είδους ή
το γάλα, περιλαμβανομένων των παρασκευασμάτων για τη διατροφή των βρεφών
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και παιδιών, συσκευασμένων για τη λιανική πώληση και τα είδη ζαχαροπλαστικής
(Δ.Κ. 1901, 1902, 1903, 1904,1905).

Για τη μείωση δε της επιβάρυνσης των καταναλωτών,  σύμφωνα με την περ. 35
του Κεφαλαίου Α΄ «Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, η ηλεκτρική
ενέργεια  (Δ.Κ.  2716)  και  το  φυσικό  αέριο  (Δ.Κ.  ΕΧ  2711)  υπήχθησαν  στον
υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6%.

Όσον αφορά στη στήριξη των ατόμων με αναπηρίες, σύμφωνα με τις διατάξεις
του  Κεφαλαίου  Α΄  «Αγαθά»  του  Παραρτήματος  ΙΙΙ  του  Κώδικα  ΦΠΑ,  στους
μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ υπάγεται η πλειοψηφία των ειδών και συσκευών
που χρησιμοποιούνται από τα άτομα αυτά. Ειδικότερα, στον μειωμένο συντελεστή
ΦΠΑ 13%, υπάγονται  οι  ειδικές ανυψωτικές συσκευές (σκάλες,  ανελκυστήρες,
μηχανήματα  ανεβοκατεβάσματος  αναπήρων  και  παρόμοια),  που
χρησιμοποιούνται για την εξυπηρέτηση αναπήρων (Δ.Κ. ΕΧ 8428), τα αμαξάκια
τύπου πολυθρόνας και άλλα οχήματα για αναπήρους, έστω και με κινητήρα ή
άλλον  μηχανισμό  προώθησης,  τα  ανταλλακτικά  αναπηρικού  αμαξιδίου  και
ερεισίνωτο  (Δ.Κ.  8713,  9403,  ΕΧ  8714),  τα ανυψωτικά   τουαλέτας  (Δ.Κ.  ΕΧ
3922), οι μπανιέρες για ανάπηρους (Δ.Κ. ΕΧ 3922, 6910, 7324), ο στηθόδεσμος
μαστεκτομής μαγιώ μαστεκτομής (Δ.Κ. ΕΧ 6212, ΕΧ 6112, ΕΧ 6211), τα οποία
προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία. 

Στον ίδιο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13% υπάγονται και τα είδη και οι συσκευές
ορθοπεδικής,  στα  οποία  περιλαμβάνονται  και  οι  ιατροχειρουργικές  ζώνες,  οι
επίδεσμοι και οι πατερίτσες, οι  νάρθηκες, τα  υποστηρίγματα και άλλα είδη και
συσκευές για κατάγματα, τα είδη και οι συσκευές προθέσεως, οι συσκευές για τη
διευκόλυνση της ακοής στους κωφούς και άλλες συσκευές που κρατιούνται με το
χέρι,  φέρονται  από τα  πρόσωπα ή  εισάγονται  στον  ανθρώπινο  οργανισμό,  με
σκοπό  την  αναπλήρωση  μιας  έλλειψης  ή  τη  θεραπεία  μιας  αναπηρίας.
Εξαιρούνται τα μέρη και εξαρτήματα των παραπάνω αγαθών (Δ.Κ. ΕΧ 9021).

Περαιτέρω,  σύμφωνα  με  την  περ.  46  του  Κεφαλαίου  Α΄  «Αγαθά»  του
Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, υπάγονται σε υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ
6%  τα  μπαστούνια λευκά (Δ.Κ.  ΕΧ 6602),  οι  γραφομηχανές με χαρακτήρες
Braille  (Δ.Κ.  ΕΧ 8472),  τα προγράμματα για ηλεκτρονικούς υπολογιστές (jaws,
supernova, hall, φωναισθησίας, fine reader) (Δ.Κ. EX 8523), οι εκτυπωτές Braille
(Δ.Κ. EX 8443), τα ρολόγια χειρός (Braille) (Δ.Κ. EX 9102), οι πινακίδες γραφής
(Braille), τα μέτρα (Braille) (Δ.Κ. ΕΧ 9017), τα μπαστούνια ηλεκτρονικά (Δ.Κ. ΕΧ
6602),  τα κασετόφωνα με 4 tracks (Braille)  (Δ.Κ. ΕΧ 8519),  τα Braille display
(Δ.Κ. ΕΧ 8528), τα scanner (Δ.Κ. ΕΧ 8471), τα Braille note taker (Δ.Κ. EX 8472),
τα προγράμματα κινητών τηλεφώνων σε ελληνική και ξένη έκδοση (mobile speak,
speaking  phone)  (Δ.Κ.  EX  8523),  τα  πλαίσια  γραφής για  άτομα με  μειωμένη
όραση (Braille) (Δ.Κ. ΕΧ 3926, 7326), τα οποία προορίζονται για την εξυπηρέτηση
ατόμων με αναπηρία όρασης, οι ταινίες μέτρησης σακχάρου (Δ.Κ. ΕΧ 3822), το
σύστημα φωτεινής ειδοποίησης  (Δ.Κ.  ΕΧ 8531),  ο  δέκτης φωτεινών σημάτων
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(Δ.Κ. ΕΧ 8517) τα οποία προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία,
τα φίλτρα αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης
(Δ.Κ. ΕΧ 9018) και οι γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης
και πλασμαφαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018).

Στον  δε  υπερμειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ  4%,  σύμφωνα  με  το  Κεφάλαιο  Β΄
«Υπηρεσίες»  του  ανωτέρω  Παραρτήματος  ΙΙΙ,  υπάγεται  η  παροχή  υπηρεσιών
βάσει συμβάσεων για εργασίες που προορίζονται αποκλειστικά για την υπέρβαση
ή  απομάκρυνση  αρχιτεκτονικών  εμποδίων  που  περιορίζουν  την  κινητικότητα
ατόμων με αναπηρία σε  κτίρια  δημόσια ή ιδιωτικά ή κτίρια που εξυπηρετούν
δημόσιο συμφέρον. 

Για δε την ενίσχυση της αγροτικής παραγωγής και τη μείωση του κόστους της
εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% στα αγροεφόδια και τα αγαθά
που χρησιμοποιούνται στη γεωργία και την κτηνοτροφία. 

Ειδικότερα,  στον  μειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ  13%  υπάγονται  οι  γεωργικοί
ελκυστήρες  και  ελκυστήρες  δασών  (ΔΚ  ΕΧ  8701),  οι  γεωργικές  μηχανές,  οι
συσκευές και τα εργαλεία (ΔΚ ΕΧ 8201, ΕΧ 8413, ΕΧ 8419, ΕΧ 8424, ΕΧ 8432,
ΕΧ 8433, ΕΧ 8434, ΕΧ 8435, ΕΧ 8436, ΕΧ 8437), οι αντλίες για υγρά (ΔΚ ΕΧ
8413), οι αεραντλίες και αεροσυμπιεστές για δεξαμενές ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8414),
τα κινητά σιλό (ΔΚ ΕΧ 8716),  τα θερμοκήπια (ΔΚ ΕΧ 9406),  οι  δεξαμενές για
ιχθυοκαλλιέργειες  από γυαλί  (ΔΚ  ΕΧ  7020),  τα  κελύφη συσσωρευτών  (ΔΚ  ΕΧ
8479), οι πλωτές κατασκευές εκτροφής ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8907), τα οποία από τη
φύση τους και τα χαρακτηριστικά τους προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για
τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία. Στην κτηνοτροφία περιλαμβάνεται
κάθε  δραστηριότητα  εκτροφής  ζώων,  πτηνών,  εντόμων  ή  ψαριών.  Στον
συντελεστή αυτό υπάγονται και οι δεξαμενές αποθήκευσης νερού που μπορούν
να χρησιμοποιηθούν στην αποθήκευση νερού για την άρδευση ή τη στράγγιση ή
την πυρόσβεση ή στις ιχθυοκαλλιέργειες (ΔΚ ΕΧ 3925, ΕΧ 3926, ΕΧ 6810, ΕΧ
6811, ΕΧ 7309, ΕΧ 7310, ΕΧ 7611, ΕΧ 7612). Εξαιρούνται από τη διάταξη αυτή
τα μέρη και τα εξαρτήματα των παραπάνω αγαθών.

Βάσει  του  Κεφαλαίου  Β΄  «Υπηρεσίες»  του  ανωτέρω  Παραρτήματος  ΙΙΙ,  στον
μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13% υπάγεται η παροχή υπηρεσιών για τη γεωργική
παραγωγή,  η  παροχή  δηλαδή  υπηρεσιών  που  είναι  απαραίτητες  για  την
παραγωγή των αγροτικών προϊόντων μέχρι την ολοκλήρωση της συγκομιδής τους.
Μεταξύ των υπηρεσιών αυτών είναι και η συλλογή των ελιών καθώς και η έκθλιψη
αυτών από τα ελαιοτριβεία (ΠΟΛ 1119/2017).

Επίσης, με την ΚΥΑ Π.2869/2389/ΠΟΛ. 137/4.5.1987 (Β΄ 236) καθορίζεται η
διαδικασία  προκειμένου,  μεταξύ  άλλων,  οι  γεωργικές/κτηνοτροφικές
επιχειρήσεις  που  έχουν  ενταχθεί,  υποχρεωτικά  ή  προαιρετικά,  στο  κανονικό
καθεστώς  ΦΠΑ,  εφόσον  το  επιθυμούν,  να  αγοράζουν  από  το  εσωτερικό  της
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χώρας ή να εισάγουν καινούργιο μηχανολογικό και λοιπό εν γένει εξοπλισμό με
αναστολή  καταβολής  του  ΦΠΑ  στην  περίπτωση  που  σε  κάθε  μεμονωμένη
συναλλαγή για απόκτηση καινούργιων επενδυτικών αγαθών αναλογεί φόρος ίσος
ή μεγαλύτερος του ποσού των 2.934,70 ευρώ (άρθρο 3 ν. 2093/1992, Α΄181).

Ως προς τον ΦΠΑ που εφαρμόζεται στα νησιά, σημειώνεται ότι, κατ’ εφαρμογή
της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ, με τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 4 και 5 του
Κώδικα ΦΠΑ, προβλέπεται ότι είναι δυνατή, για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο
και  Χίο  (λόγω  των  μεταναστευτικών  ροών),  υπό  τις  προϋποθέσεις  που
αναφέρονται στις διατάξεις αυτές, η μείωση κατά 30% των συντελεστών ΦΠΑ,
εξαιρουμένων των καπνοβιομηχανικών προϊόντων και των μεταφορικών μέσων. 

Κατ’ εξουσιοδότηση της διάταξης αυτής εκδόθηκε η υπό στοιχεία Α.1150/2021
(Β’ 2828) ΑΥΟ, με την οποία προβλέπεται η μείωση κατά 30% των συντελεστών
ΦΠΑ για τα ως άνω νησιά (Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο) στα αγαθά και τις
υπηρεσίες  που  προβλέπονται  στις  ως  άνω  διατάξεις του  Κώδικα  ΦΠΑ.  Η
απόφαση  δε  αυτή  ανακαλείται  αυτοδικαίως  εντός  τριών  (3)  μηνών  από  την
παύση  λειτουργίας  των  κέντρων  και  δομών  της  παρ.  4  του  άρθρου  8  του  ν.
4375/2016 (Α' 51). 

Σε  κάθε  περίπτωση,  σημειώνεται  ότι  ο  ΦΠΑ  είναι  φόρος  ουδέτερος  για  την
επιχείρηση, η οποία μπορεί να ασκήσει το δικαίωμα έκπτωσης και επιστροφής,
και δεν αποτελεί κόστος για αυτή.

ΙΙ. Ως προς το αίτημα κατάργησης του ειδικού φόρου κατανάλωσης: 

Με  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2003/96/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  27ης
Οκτωβρίου  2003  σχετικά  με  την  αναδιάρθρωση  του  κοινοτικού  πλαισίου
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας (L283),
όπως έχουν ενσωματωθεί στην εθνική νομοθεσία με τις διατάξεις των  άρθρων
72 έως  78  του  ν.  2960/2001   «Εθνικός   Τελωνειακός  Κώδικας»  (Α΄265),
καθορίζονται  ελάχιστα επίπεδα φορολογίας για τα ενεργειακά προϊόντα και
την ηλεκτρική ενέργεια.  H εφαρμογή της Οδηγίας αυτής είναι υποχρεωτική για
τα Κράτη-Μέλη της Ε.Ε. και συνεπώς τυχόν κατάργηση του συντελεστή ΕΦΚ
των επί μέρους ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας δεν θα
ήταν σύμφωνη με το ενωσιακό δίκαιο.

ΙΙΙ. Ως προς το αίτημα κατάργησης του ΕΝΦΙΑ: 

Ο ΕΝΦΙΑ επιβλήθηκε από το έτος 2014 με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8
του ν. 4223/2013 (Α 287),  ́ σε όλα τα ακίνητα της χώρας με κριτήρια την έκταση
και τα ιδιαίτερα  χαρακτηριστικά  του  κάθε  ακινήτου.  Επίσης,  στις  σχετικές
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διατάξεις, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ο τρόπος υπολογισμού του, οι απαλλαγές και οι
εκπτώσεις επ’ αυτού. 

Ειδικότερα,  οι  απαλλαγές από τον ΕΝΦΙΑ ορίζονται  ρητά και περιοριστικά στο
άρθρο 3 του ως άνω νόμου, ενώ  στο άρθρο 7 αυτού ορίζονται οι περιπτώσεις
χορήγησης εκπτώσεων  σε  ποσοστό  50% ή 100%  από  τον  οφειλόμενο  ΕΝΦΙΑ
φυσικών προσώπων για λόγους οικονομικής αδυναμίας ή αναπηρίας αντίστοιχα,
εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι αναφερόμενες στο άρθρο αυτό προϋποθέσεις. 

Συγκεκριμένα,  στην  παρ.  2  του  άρθρου  7  του  ανωτέρω  νόμου  προβλέπεται

χορήγηση έκπτωσης φόρου  100% όταν ο  φορολογούμενος,  ο  ή  η  σύζυγος  ή
οποιοδήποτε  από τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του έχει  αναπηρία σε
ποσοστό 80% και άνω,  εφόσον πληρούνται σωρευτικά τα οριζόμενα στον νόμο
περιουσιακά και εισοδηματικά κριτήρια.

IV. Ως προς το αίτημα παύσης των πλειστηριασμών:

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ, Α΄190),
των  άρθρων 47 και  48 του ν.  4987/2022 ((«Κύρωση ΚΦΔ,  Α΄ 206)  και  των
λοιπών  σχετικών  νομοθετημάτων,  ο  Προϊστάμενος  της  ΔΟΥ,  ΚΕΒΕΙΣ,  ΚΕΜΕΕΠ,
ΚΕΦΟΜΕΠ,  ΕΜΕΙΣ  κλπ  έχει  την  υποχρέωση  να  επιδιώξει  την  είσπραξη  των
ληξιπροθέσμων χρεών προς το Δημόσιο, καθώς και τη διακοπή της παραγραφής
τους,  λαμβάνοντας  όλα  τα  προβλεπόμενα  από  το  νόμο  αναγκαστικά  μέτρα
(κατάσχεση  ακινήτων,  κατάσχεση  κινητών  είτε  στα  χέρια  του  οφειλέτη  είτε
κινητών και απαιτήσεων του εν γένει στα χέρια τρίτων, καθώς και στα χέρια των
Πιστωτικών Ιδρυμάτων), κατά των οφειλετών για το καθυστερούμενο μέρος του
χρέους είτε αθροιστικά είτε καθένα χωριστά κατά την ελεύθερη κρίση του για τη
διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου. 

Ως προς τη διενέργεια πλειστηριασμού εκ μέρους της Φορολογικής Διοίκησης,
επισημαίνεται  ότι  σύμφωνα  με  πάγια  θέση  αυτής  (σχετικές  οι  εγκύκλιοι
ΠΟΛ.1055/2010 και  ΠΟΛ.1041/2017),  η  υποχρέωση έκδοσης  προγράμματος
πλειστηριασμού εντός των προθεσμιών που ορίζει ο νόμος δεν υφίσταται, εφόσον
συντρέχει  σπουδαίος  λόγος  (π.χ.  ακίνητο  του  οφειλέτη  που  αποδεδειγμένα
αποτελεί την κύρια και μοναδική κατοικία του, η οποία καλύπτει τις στοιχειώδεις
ανάγκες στέγασης), ο οποίος θα πρέπει να αναφέρεται σε αιτιολογημένη έκθεση
του  Προϊσταμένου  της  αρμόδιας  για  την  επιδίωξη  της  είσπραξης  οφειλής
Υπηρεσίας. 

Επισημαίνεται ότι κατά κανόνα η λήψη των αναγκαστικών μέτρων είσπραξης  ή η
συνέχιση της διαδικασίας της αναγκαστικής εκτέλεσης (έκδοση προγράμματος
πλειστηριασμού)  αναστέλλεται,  εφόσον  χορηγηθεί  αναστολή
είσπραξης/εκτέλεσης με νόμο ή δικαστική απόφαση ή υπαχθούν οι οφειλές σε
ρύθμιση τμηματικής καταβολής και για όσο χρονικό διάστημα τηρούνται οι όροι
αυτής, εφόσον η εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη.
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Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4978/2022, η
ΑΑΔΕ μπορεί να επιλέγει κατά προτεραιότητα τις προς επιδίωξη είσπραξης της
οφειλής υποθέσεις  με  βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου ή εξαιρετικά και  με
βάση άλλα κριτήρια, τα οποία καθορίζονται από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ και δεν
δημοσιοποιούνται, σχετικά με τα οποία ο Υπουργός Οικονομικών μπορεί να ζητά,
εκ  των  υστέρων,  στοιχεία  από  τον  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ.  Σημειώνεται  ότι,  κατ’
εφαρμογή  της  διάταξης  αυτής,  η  Φορολογική  Διοίκηση,  στο  πλαίσιο
προτεραιοποίησης των υποθέσεων προς είσπραξη,  λαμβάνει ήδη, από το έτος
2018,  θετική  μέριμνα  για  τους  ΑμεΑ  που  παρουσιάζουν  υψηλό  ποσοστό
αναπηρίας.

V. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και θέματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου
εκφεύγουν  των  αρμοδιοτήτων  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως με βάση και τις υφιστάμενες δημοσιονομικές δυνατότητες. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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